sesuai dengan orientasi intelektual masing-masing mufasir.

1. Fakhr al-Din al-Razi: Tafsir Bi al-Ra'yi dengan Orientasi Kalam-Filosofis

Fakhr al-Din al-Razi (w. 606 H/1210 M) merupakan tokoh paling representatif dari

tafsir bi al-ra'yi yang berorientasi kalam-filosofis. Karya tafsirnya Mafatih al-Ghayb yang

dikenal sebagai Tafsir al-Kabir merupakan ensiklopedia tafsir terbesar yang memadukan

teologi, filsafat, ilmu alam, kedokteran, dan astronomi dalam satu kerangka penafsiran.

membatasi diri pada batas-batas akidah Ahlu al-Sunnah. Ini adalah tafsir bi al-ra'yi yang

rasional tetapi tidak bebas nilai (karakteristik ke-5).

2. Al-Zamakhshari: Tafsir bi al-Ra'yi dengan Orientasi Linguistik-Mu'tazili

Mahmud ibn Umar al-Zamakhshari (w. 538 H/1144 M) mewakili orientasi

epistemologis yang berbeda dari al-Razi. Jika al-Razi menempatkan ilmu kalam sebagai

sumber epistemologis dominan, al-Zamakhshari menempatkan analisis linguistik dan

balaghah sebagai fondasi utama. Karya tafsirnya Al-Kasysyaf dianggap sebagai puncak tafsir

Perbedaan orientasi inilah yang

mengakibatkan penilaian ulama berbeda terhadap keduanya: al-Razi lebih dapat diterima oleh

mainstream Ahlu al-Sunnah, sedangkan al-Zamakhshari mendapat kritik karena corak

Mu'tazilahnnya.

3. Al-Baydawi: Tafsir bi al-Ra'yi dengan Orientasi Sintesis

Nasir al-Din al-Baydawi (w. 685 H/1286 M) mewakili pendekatan epistemologis yang

lebih sintesis. Karyanya Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta'wil pada dasarnya merupakan

ringkasan dari Al-Kasysyaf al-Zamakhshari yang dibersihkan dari muatan Mu'tazilah, dengan

tambahan perspektif kalam Asy'ari. Al-Baydawi menggabungkan pendekatan rasional dengan